I

ダ

あ

平成30年12月14日

神戸司法記者クラブ幹事社

神戸司法民放記者クラブ幹事社 〃

御中

神戸地方裁判所事務局総務課

神戸地方裁判所長の就任記者会見について（メモ）

下記のとおり，神戸地方裁判所長の就任記者会見を予定していますので，幹事社

は，希望する社を取りまとめた上， 12月21日 （金）までに，代表質問事項書を

当課宛てに提出してください。

記

1 実施日時

平成31年1月下旬頃を予定（30分程度）

2会場

神戸地方裁判所第1会議室

3 出席者

新所長宮崎英．一 （現大阪高等裁判所部総括判事）

'

1

【注意】

本メモは，事実上の連絡文書であり，本異動を正式発表するものではありません。

本異動についての正式発表は，追って，最高裁判所から行われる予定です。最高

裁判所からの正式発表前は，報道をお控えいただきますよう，お願いいたします｡

△

紅

公
○

ヶ戸

一

30‘12‘21
■

2018年‘12月21，日

神戸地裁総務課御中

神戸民放記者クラブ

新所長着任会見の質問事項について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

以下、新所長着任記者会見の質問事項です。よろしくお願いいたします。

〈 ダ

③着任にあたっての抱負をお聞かせください。

鰯これまでの勤務で印象に残った仕事をお聞かせください。

③神戸の街の印象を教えてください。

③裁判員裁判開始からまもなく10年で、現状に対する認識と課題についてお
聞かせください｡

（

神戸民放記者クラブ常任幹事社

サンテレピ

躍譲騨頚

|議蕊識辮蕊謹蕊穀溌篭蕊’

|溌灘鱒識撫惑識識瀧鍵鍵’

＝

■

四

F

D

平成30年12月25日

神戸地方裁判所御中

神戸地方裁判所・新所長就任会見幹事社質問案

(神戸司法記者クラブ・幹事社)NHK神戸放送局

記者露露蛎翻

|鰯溌驚蕊鱗鍵鞠識蕊鱗’TELO;

|謹難蕊鶴騨溌蕊慾鍾蕊識’TEL(2):

〈 ノ

前略

平素より、取材・放送にご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

1月下旬に予定されております､新所長就任会見に関しまして､司法記者クラブ幹事社か

ら、下記の通り、代表質問をさせていただきたいと存じます｡・ ．

①神戸地方裁判所所長に就任してのご抱負は？

②神戸管内における裁判所の課題、注力したい点は？

③ご自身の主なご経歴についてお教え下さい。

特に印象に残っているエピソードについてもお教え頂ければ幸いです。

④神戸に赴任して街などの印象はどうお感じになっていますか？

⑤趣味や休日のお過ごし方などは？

⑥座右の銘は？

ﾀ

（

このほか､幹事社質問のあと、会見参加の各加盟社より、個別に質問をさせていただきた
いと思います。

何卒よろしくお願いいたします

草々

ザ

a

p

、

0

1

平成31年1月15日

宮崎所長就任記者会見実施要領

1 日時

1月25日 （金）午前10時から午前10時30分まで（30分間）

2場所

当庁第1会議室（5階）

3 出席者

（1）裁判所

所長（事務局長及び総務課長同席）

（総務課課長補佐及び広報係長立会い)．

（2） 報道機関

神戸司法記者クラブ加盟社（9社）及び神戸司法民放記者クラブ加盟社仲P可猛記者クフフ加盟社（9社）及び神戸司法民放記者クラブ加盟社（5

社）

4配席

別紙第1のとおり （着席位置は自由） ． ． ‐

5進行方法

（1） 司会進行

総務課長（司会要領は別紙第2のとおり）

（2） 進行方法

神戸司法記者クラブ加盟社及び神戸司法民放記者クラブ加盟社から事前に提

出された質問事項について， いずれかの幹事社が代表して質問し，その後，各

社が補足質問をする。

（3） 時間の割り振り （別紙第3のとおり）

・ ア記者等入室，カメラ準備（会見開始10分前） （総務課長，総務課課長補佐

及び広報係長立会い）

ｰ

P

座

■
Ⅲ

イ所長入室，幹事社による代表質問及びこれに対する応答（15分間）

ウ各社の補足質問及びこれに対する応答（10分間）

エスチールカメラ撮影（2分間）

‘ オ名刺交換

6撮影

（1）時間

撮影（録音を含む｡）時間は，所長着席時から代表質問終了までの間とする。

なお，会見終了後に，別途，スチールカメラ撮影の時間を設ける（2分間)。

（2）撮影位置

会見中.の撮影位置は別紙第1のとおりとする。会見終了後のスチールカメラ

撮影は撮影位置を制限しないが，所長の後方には回らない。

なお所長着席時から代表質問終了までの間に，近距離からのスチールカメ

ラ撮影をしたい旨の要請があった場合には，所長の後方には回らないことを条

件として認める。

（3）撮影方法

アフラッシュ及び三脚の使用を認める。

イスタンドライトは2本まで設置を認める。

ウカメラマンは，スチールカメラについては各社1人タビデオカメラについ

ては各社2人（補助要員を含む｡）までとする。

7その他

（1） 略歴については書面で配布し，その他の質問事項に対する回答内容は所長に

一任する｡

ざ；

(2)記者会見時間の30分を厳守させる。

(3) 撮影終了後，カメラマン等は，総務課係員の誘導に従って速やかに退場させ

る。

ｰ

ー

ﾛ ﾛ

■

＊

〆

‐

0

(4)会見に支障が生じるような撮爵

(5)会見途中の入退場は認めない。

会見に支障が生じるような撮影態度は自粛するようあらかじめ記者に伝える。

〃

I1

9

イ

》
・
夕
・
旬

0

(別紙第1） 宮崎所長記者会見会場図今
〆

O○一L
課長補佐広報係長入

口

8

(撮影位置）

ー”■■■■ロ■ー■■ー｡■ー両ロー■■■■■■■一画■■■■■■－■■■■■■■●r '■■ 、■■■ ■■

入
口○I

所長

8 ，

(別紙第2）

宮崎所長就任記者会見・司会要領

9:50

記者及び総務課長着席（撮影位置や進行等について一般的説明）

10:00

所長入室（事務局長が案内）

【総務課長】

ただいまより，平成30年12月27日付けで任荷

長の記者会見を行います。

（宮崎所長御挨拶）

（宮崎所長御挨拶の後，御着席）

（録音及び撮影の開始）

【総務課長】

まず，代表質問をお受けします。

（代表質問及び応答終了）

【総務課長】

録音と撮影については， ここで終了してください。

（録音及び撮影の終了）

7日付けで任命

0

ノ

されました神戸地方裁判所

10:15

【総務課長】

続きまして，各社からの質問をお受けします。 ！

(補足質問及び応答終了）

～
⑧

10:25

け

1■■

、

【総務課長】 ．

これをもちまして，記者会見を終了します。

! （この後，新聞用のスチールカメラ撮影（･2分間)。名刺交換。終了後，記者及び力

メラマンの退出を促す｡）

I

’

ゅ

＝

ウ

、

■■

■

b

■

0

(別紙第3）

宮崎所長就任記者会見予定表

平成31年1月25日 （金）

神戸地方裁判所第1会議室

○
Ｊ
Ｉ

■q■

●

時刻
｡ ･

事項

9:50 ○記者入室

○総務課長 ■

， 総務課課長補佐及び広報係長入室

(記者会見の進行等について説明）

10:00

10:15

10:25

、

O所長入室（案内：事務局長）
■

○記者会見開始（進行：総務課長)，録音及び撮影の開始

○幹事社による代表質問

(録音及び撮影の終了）

○各記者による個別質問

○記者会見終了

ﾀ ●

○スチールカメラ撮影（2分間）

○名刺交換

○所長退室

10:30 O総務課長の指示に従い，記者退室■

■

■

0

【代表質問事項】

問1 着任に当たっての抱負をお聞かせください。

(司法記者クラブ 民放記者クラブ）

■■■l■■

I

問2神戸管内における裁判所の課題や注力したい点についてお聞かせください。
(司法記者クラブ 民放記者クラブ）

$ 一

● 0
●

Q p

◆■ G
a P申

■ ■

■ ‐ ●

p

■ ■ ■
｡

■ 年 も
●6

◆
｡

■

■ ■

■ ● q■ ~ﾜ 母｡ ●｡ F ■
● 寺

Q9
a

■

■

○

P

■

一一一一－ －一一 －一一－ ■■■■■■■■I■■ －－－－

●

0

旬

■

↓
■ C

■ ◆
●

｡

0

a､

■ ■
B

O
■

◆

｡

旬
■寺

竃

●

■ ｡ ●

e

e L

●

９
．

け

。

■

争

■

■
。

●

ｑ

●

や

■

い

も

凸■

■■

４
分

●

Ｐ

申

I■ ●

D C

■
０
－
●

●
負

白
い
一

）
中
・
一
五
▽
岳
一

グ

1

■

寺
０

』

』

●

2

■

『
６

問3御自身の主な御経歴についてお教えください。

囿法記者クラブ）
●

！

3

む

、
０
８

|篭灘農議蕊擬

9

問4 これまでの勤務で,特に印象に残った仕事〈エピソード）をお間かせくださ
帆
一

(司法記者ク重ブ，民放記者クラブ）
ノ

|議灘蕊議織繍’

ノ

問5神戸の街の印象をお聞かせください。

(司法記者クラブ，民放記者クラブ）

､ |蕊鍵蕊灘灘謹’

問6趣味，座右の銘及び休日の過ごし方をお聞かせください。

伺法記者クラブ）

’
唾f窟

§塾
■
易
。
■
Ｕ
Ｊ
ｑ

蒸
句
乳
恥

〃
成
日

手
０

。

を

穆
峠
熟

Ｆ
▼
■
■

蕊
蝿

心
寸
ロ
ク
ロ
Ｐ

4

■

戸
や

ロ

〆
』

■

ノ

寺
伊
』

ロ

■ －
0

や

ぷ

韮
弓
“
叱
偽
耕
甦 鮭

●心1

〃

〃も

ﾛ■､

』

剣0一

四氏 1■』 ＝甲凸凹 一一曲

｡

画一一室.- --も一二=一因 一 一一 ー ｡q■ ■ ■一一● _｡ 一一一 一 ロ ● 一 ℃貝一ざ ■。

L

』.

裁
必,‘

牛

９
夕
Ｊ
』

軸.
■吐

＝
らつ

聯 fO
螺

．.’ ｡ ．@‘． .‘轄哩･ざ･き'黙.‘け

吟

+零斑理ブ 昆釦急4皇 L垂

、

必
と

、

6

と
季
」
ｂ

平成31年1月15日
1

神戸司法記者クラブ御中

神戸司法民放記者クラブ御中

８

神戸地方裁判所事務局総務課

神戸地方裁判所長の就任記者会見について（事務連絡） ・

標記の記者会見を下記の要領で行いますので，御協力を御願いします。

ついては， 1月18日 （金）までに，出席される記者の氏名を当庁総務課広報係

宛てに連絡してください。

記

1 日時 1月25日 （金）午前10時から午前10時30分まで

2 場所 当庁第1会議室（5階） ． ・

3 配席 別紙のとおり （着席位置は自由）

4進行方法

神戸司法記者クラブ及び神戸司法民放記者クラブから事前に提出された代表質

問事項について， いずれかの幹事社が代表して質問し；その後，各社が補足質問

をする。
（ ．

5写真撮影 ．

． （1） 撮影(録音を含む｡)時間は,所長着席時から代表質問終了時までの間とする。

（2） フラッシュ及び三脚の使用を認める。

(3) スタンドライトは2本まで設置を認める。

(4) カメラマンは，スチールカメラについては各社1人， ビデオカメラについて

は各社2人（補助要員を含む｡）までとする。

（5） 近距離でのスチールカメラ撮影については，会見終了後に2分間の撮影時間

を設ける。

（6） 会見途中での入退場は認めない。

、

■

Ｐ
も

、

Ｃ
ｌ
ノ

~

(別紙） 宮崎所長記者会見会場図ｋ
侯
●
・
西 、

句

入
口(撮影位置）

■■ー■■ー■■＝■■両一■■0■■■■■ーぬ■ー.漂白－■■'■■■■。－■■一韓■■■ﾛ■■■－■■一再■!■■■■■－■声J･■■■■,■■■■■,■■■色…
● ■

司 甲

長

事務局長

E二コ
○

Ｐ
４
ロ

入
口

凸

所長

ヤ

２
戸
Ｐ
‐
も
齢
ｕ

神戸地方裁判所長略歴等

氏 名

生年月日

宮崎英一（みやざきえいいち）

昭和34年1月31日

兵庫県

昭和57年4月 司法修習生（長崎）

昭和59年4月 東京地方裁判所判事補

その後

那覇，東京，最高裁，札幌，東京などの裁判所に勤務

出
・
略

身
歴

9

平成10年4月 最高裁判所裁判所調査官

平成15年4月 大阪高等裁判所判事

平成16年4月 大阪地方裁判所判事（部総括）

平成20年4月 京都地方裁判所判事（部総括）

平成24年4月 神戸地方裁判所判事（部総括）

平成26年4月 大阪地方裁判所判事（部総括）

平成28年 1月 広島地方裁判所長

平成29年12月 大阪高等裁判所判事（部総括）

平成30年12月27日

神戸地方裁判所長． ．

1

0

ぬ
り
《
噂
●
ケ

″
Ｕ
、
や
僧
④

神戸地方裁判所御中

平成31年1月16日

神戸司法記者クラブ

幹事社

毎日新聞騒謹露鰯調

新裁判所長の記者会見出席者

宮崎英一様の就任記者会見には､拝戸司法記者ク25日開催予定の神戸地方裁判所長・宮崎英一様の就任

ラブより以下の9人が出席します。よろしくお願いします。〈

【出席者】

朝日・購蕊霧窺

NHK･…

共同.爵露霊頚

神戸･露霞露園
産経一
時事｡ー

毎日･騒騒霧頚

読売･砿
ラジ関･騨霧蕊翻

勺

〈

色
今
■
ｂ
Ｆ

恥卵